通知

[image: ]   安字[2025] 32号

丰南区教育局
关于开展《反有组织犯罪法》集中宣传活动的通知

各中心校、区直学校：
为进一步提高广大师生防范扫黑除恶犯罪的意识和能力，按照区委政法委工作要求，决定在教育系统开展《反有组织犯罪法》集中宣传活动，现将有关事项通知如下：
一、活动时间
2025年5月26日至30日
二、活动目的
突出学习宣传习近平法治思想和习近平总书记关于常态化开展扫黑除恶斗争的重要指示精神，深入宣传《反有组织犯罪法》的重大意义、重要作用及主要内容，提高教育系统全体人员对反有组织犯罪的认识和理解，增强辨别和抵制有组织犯罪的能力，积极检举、揭发有组织犯罪线索，为建设更高水平的平安丰南、法治丰南营造平安和谐的教育环境。
三、宣传重点
（一）学习宣传习近平法治思想，以及总书记关于常态化开展扫黑除恶斗争的重要指示精神。
（二）深入宣传《反有组织犯罪法》的重大意义，如维护群众生命财产安全、保障社会稳定、助力国家长治久安等。
（三）深入宣传《反有组织犯罪法》在遏制有组织犯罪、推进国家治理现代化等方面的重要作用。
（四）深入宣传《反有组织犯罪法》宣传其确立的反有组织犯罪工作格局，包含结合专门工作与群众路线、专项治理与系统治理等。
（五）深入宣传《反有组织犯罪法》规定的犯罪概念、认定标准、预防制度、案件办理机制、财产处置及法律责任体系等内容进行宣传。
四、宣传方式
（一）组织一次专题学习。组织全校教职员工认真学习《反有组织犯罪法》，教育学生自觉抵制有组织犯罪，防范有组织犯罪的侵害。
（二）开设一块宣传阵地。学校要在宣传栏、黑板报、宣传角等开设宣传专栏，通过挂横幅、贴海报、电子屏等方式开展宣传教育，利用新媒体扩大宣传范围。
（三）上好一节法治课。联合有关部门开展“法治进校园”活动，引导学生积极参与反有组织犯罪法的学习和宣传，增强学生的法治观念和自我保护意识。
五、工作要求
（一）提高认识，加强领导。各学校要充分认识开展反有组织犯罪法集中宣传活动的重要意义，切实加强组织领导，确保活动取得实效。
（二）创新形式，丰富内容。结合实际，创新宣传形式与内容，借助各类媒体平台广泛宣传，增强针对性和实效性。
 (三) 加强协作，形成合力。各学校要加强与相关部门的协作配合，形成工作合力，共同推进反有组织犯罪法的宣传和贯彻实施。
（四）强化督导，确保落实。教育局会检查各学校活动情况，及时解决问题。对工作不佳、敷衍的学校予以通报批评。
[bookmark: _GoBack]各校开展宣传活动人数及照片（3张）于5月31日前通过云钉盾报。
附件：《反有组织犯罪法》宣传标语口号
     《反有组织犯罪法》(网上自行下载)

丰南区教育局
2025年5月26日

附件：
《反有组织犯罪法》宣传标语口号

1.落实《反有组织犯罪法》，严惩黑恶不手软。
2.《反有组织犯罪法》，扫黑除恶的“硬核”武器。
3.贯彻《反有组织犯罪法》，夯实扫黑除恶法治根基。
4.施行《反有组织犯罪法》，扫黑除恶常态化。
5.依据《反有组织犯罪法》，深挖黑恶 “保护伞”。
6.践行《反有组织犯罪法》，打赢扫黑除恶人民战。
7.实施《反有组织犯罪法》，守护人民安稳生活。
8.举报有组织犯罪，让黑恶再无藏身地。
9.反有组织犯罪，共筑平安社会，你我齐参与。
10.弘扬正气，打击有组织犯罪，共建新风尚。

3.png